



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 24-08-2017  
Enhed: JURPSYK  
Sagsbeh.: DEPBIWI  
Sagsnr.: 1705655  
Dok. nr.: 416579

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 9. august 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 1084 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål nr. 1084:

”Ministeren bedes redegøre for, om ministeriet har afsøgt, om der har kunnet sikres bedre leverancesikkerhed af vacciner mod hepatitis A, eksempelvis ved at have flere leverandører. Ministeren bedes i bekræftende fald redegøre for, hvornår denne afsøgning har fundet sted.”

Svar:

Statens Serum Institut har ansvaret for at sikre forsyningen af vacciner. Sundheds- og Ældreministeriet har derfor indhentet bidrag fra Statens Serum Institut, som den 21. august 2017 bl.a. har oplyst følgende:

”SSI har en aftale med firmaet MSD om levering af Vaqta, som er deres Hep A vaccine. MSD har haft produktionsvanskeligheder siden sommeren 2016 og har derfor ikke kunne levere de vacciner, som SSI har efterspurgt.

SSI har løbende forespurgt GlaxoSmithKline (GSK) og Sanofi Pasteur, som er de eneste øvrige producenter med markedsføringstilladelser i Danmark, om de kunne levere tilsvarende vacciner. Det er lykkedes SSI at hjemkøbe en mindre mængde Havrix fra GSK i januar 2017, hvilket ikke er tilstrækkeligt til at dække behovet. Det skal i den forbindelse tilføjes, at der har været mangel på internationalt plan på Hep A vacciner siden sommeren 2016. Dette skyldes dels, at en producent trak deres vaccine fra markedet (ophørte produktion), og at MSD har haft de allerede omtalte produktionsproblemer. Det meldes fra MSD og de øvrige producenter, at man forventer normal situation ultimo 2017/primo 2018.

Det skal endeligt bemærkes, at Hep A primært anvendes som rejsevaccine, mens kun ca. 5 % af vaccinerne anvendes til såkaldte risikogrupper. Vaccination af risikogrupper sker efter konkret anbefaling fra Styrelsen for Patientsikkerhed, fx i tilfælde af udbrud i daginstitutioner og på arbejdspladser (vaccination af tætte kontakter). I hele perioden med mangel på Hep A vacciner har SSI haft en Hepatitis A+B vaccine på lager, som kan bruges som alternativ. Når forsyningssituationen igen er normaliseret, opretter SSI et mindre spærret laget i relation til dækning af risikogrupper, hvis der igen skulle opstå leveringsproblemer.”

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Statens Serum Institut.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Birgitta Winkler